o Vtilitas. quae mihi deficit ex eo, q seruum non possum soluere: & ideo ad pena teneor, & dic q fuit occisus post mora: sed ab anno citra non fuerat in mora, vt euitetur oppositio, q non videatur habere locum quod hic dicit. aut est in mora, aut non. si est in mora tempore occisionis, non cadit in pena: ideo quia iam occiderat post

o Vtilitas. quae mihi deficit ex eo, q seruum non possum soluere: & ideo ad pena teneor, & dic q fuit occisus post mora: sed ab anno citra non fuerat in mora, vt euitetur oppositio, q non videatur habere locum quod hic dicit. aut est in mora, aut non. si est in mora tempore occisionis, non cadit in pena: ideo quia iam occiderat post

mora: nec liberari poterat dādo seruum: quia in mora fuit. si non fuit in mora, interitu speciei liberatus videtur. Accur.

p Aestimatur. vt statim subijcit exempla, si quis &c.

q Sed eius. s. cuius seruus est occisus: vel est neutri dictio eius.

r Quo. id est in quantum. & facit in hoc, quod habeatur ratio deteriorationis aliorum. j. de edil. edic. ediles aiunt. s. fi. & l. seq. & insti. e. s. item si quis. Sed contra. j. ad l. Fal. l. pretia. & j. eo. si seruus. vbi non ex affectione fit aestimatio. Sol. nec hic fit: sed dicit haberi rationem eius.

Unde Neratius. CASVS. Hec lex ex superioribus pedit, & pone: Seruum meum Titius instituit. aliquis eum interfecit, antequam per eum here. acquireret, id est ante aditam here. Dicitur hic quod corporis sui & here. acquirere fieri aestimatio. [I V L P I A N V S A I T.] Stichum seruum meum institui heredem, & liberum: quod si heres non esset, Titium vel Menium substitui. Titius erat mihi agnatus proximus: & si non fecissem testamentum, Titius mihi ab intestato succederet. & antequam decederem, quidam occidit dominum Stichum. tandem ego decessi. queritur an substitutus, vel legitimus possit agere? Dicit q non pro aestimatione here. & hoc, quia ea habent: sed certe nec pro pretio serui: quia est potius proficuum, quam dampnum substituto vel legitimo de morte Stichum. [I D E M I V L I A N V S.] Institutus fui, si Stichum seruum meum manum testem: & antequam manumississem, occisus fuit. Distinguitur: aut post mortem testatoris: & tunc non solum corporis, sed etiam here. fit aestimatio, si antea, tantum corporis. [I D E M I V L I A N V S.] Seruo meo pictori pollicem praecidisti. intra annum, & antequam finiretur annus, fuit occisus. Dicitur hic quod aestimatur pro eo tempore, quo fuit pretiosior. [S E D E T S I.] Si seruus meus negotia mea gessit, & male: & antequam subijceret eum quaestionibus, fuit occisus: dicitur hic q non solum corpore serui aestimatur, sed etiam interesse serui venit, qd habeo

ex eo, q̄ non potui scire participes fraudis. Cetera sunt plana vique ad s. si dolo. (S I D O L O.) Non solum l. Aquil. puni- tur, sed etiã. l. Corne. agere possim pro seruo meo dolo occi- so: vt hic, & inst. e. s. liberti. (H A E C A C T I O.) Si occidi- sti seruũ, & confiteris, teneris: & iudex amodo non inquit

vt rum debeat condẽ- nare, vel abfoluere: sed examinabit quantum ser- uus valebat. (S I Q V I S H O M I N E M.) Audi- ni rumores, quod Ti- tius occiderat vnũ ser- uum meum, veni, & cõ- ueni Titum Aquil. & cõfessus est se occidisse. tandem offert ser- uum. quãritur an te- neatur Aquil? Et dicit q̄ non in hoc, quod sit ab aliquo occisus, non enim omnimodo con- demnandus est, sed o- portet eum esse occi- sum ab aliquo. Secun- do dicit idẽ in vulne rato. Tertio dicit in mortuo sua morte quẽ Titius fuit confessus occidisse, non teneretur. (S I P R O C V R A T O R.) Titium ad ius vocauit. Seruus procurator Titij confessus est Titium occidisse. certẽ ex hac cõfessione nõ sit præ- iudicium domino per procuratorẽ. Idem in tutore, vel curatore: quia ipũ sunt qui tenentur: si modo constat seruum per aliquẽ occisum. Postea addit, ex quo cõfiteretur quis se occidisse: iudex nõ quarrit, quis occiderit, nec super hoc proba- tiones exigantur: sed bene inquit quãtum valebat. Viuia.

- a Institutus, ab extra- neo.
- b Aestimacionem, nam ipsam hereditatem iure communi habet.
- c Venire, vt insti. e. s. il lud, & j. de fur. si quis vxori. s. si seruus, & j. ad exhi. sed & si. in prin. Accur.
- d Occisus fuerit, scilicet in vita domini. aliã statim esset heres, & li- ber, & cessarẽt substitutus & legitimi testa- toris, vel dic quod fuit sub conditione insti- tutus.
- e Legitimu. f. testatoris.
- f Qua. factio Aquil, vel quẽ hereditas: vt j. eod. s. q̄ si viuo.
- g Vera est, iure ergo communi habebit institutus, vel legiti- mus, non per Aquil.
- h Pretij, scilicet serui.
- i Liber. maius autem damnum esset non esse occisum, quia si viuus esset, liber & heres esset. & si hoc casu nec legitimi nec substituti interest, secus si in partem tantum sit heres: vt j. eo. l. nam sicut. in fi. Accursus.
- k In aestimacionem, l. damni: vt j. de condic. fur. l. iij.
- l Defecit conditio, quod si occisor soluendo non fuerit: an ha- beat pro impleta? Arg. quod sic s. de eo per quem fac. erit. l. fi. j. respon. Azo.
- m Quia retrorsum, & quia mihi nõ videtur quã sitũ, vel amif- sum, qd̄ ex alieno p̄det arbitrio: posset enim testator mutare volutãtẽ, secundũ Azo. secus autẽ si naturaliter mortuus es- set, cũ per eũ nõ steterit quo minus cõditio impleretur: quia habebit hereditatẽ: nõ tamen ab interfectore: vt j. de condi. inst. l. quã sub cõditiõne. s. quotiens, quẽ est cõtra ad hoc, &

XXXIII. VLP IANVS libro octa- uo decimo ad Edictum.

INde Neratius scribit, * si seruus heres institutus^a occisus sit, etiã hereditatis æsti- mationem^b venire. c Julianus ait: Si seruus liber & heres es- se iussus, occisus fuerit: d ne- que substitutum neque legiti- mu^e actione legis Aquil- iæ hereditatis æstimacionẽ consecuturum, quã f seruo competere non potuit. Que sententia vera est. g Pretij igitur solummodo fieri æsti- mationem: quia hoc interes- se solum substituti videretur. Ego autẽ puto nec pretij^h fieri æstimacionem, quia si heres esset, & liberⁱ esset.

Cõditio potestatina quando impeditur per factum hominis, nõ habetur pro impleta: secus si impeditur per factum nature, Baldus.

Idẽ Iulianus scribit, si insti- tutus fuero sub conditione, si stichum manumifero, & Sti- chus sit occisus post mortẽ testatoris, in æstimacionem^k etiam hereditatis pretiũ me cõsecuturum: propter occi- sionem enim defecit^l conditio. Quod si viuo testatore occisus sit, hereditatis æsti- macionem cessare: quia re- trorsum^m quãti plurimi fuit inspicitur. Idem Iulianus scribit, æstimacionem ho- minis occisi ad id tempus re- ferri, quo plurimi in eo ano- no fuit. Et ideo & si pretio- so pictori pollex fuerit præ- cisus, & intra annum quo præcideretur, fuerit occisus, posse eũ Aquilia agere: pretio quẽ eo æstimãdum, quã- ti fuit prius quãm artem cũ pollice amisisset. Sed et si ser- uus qui magnas fraudes in

superius respõsum, secus tamen est quando mihi est relicto, & alij imposta est cõdi. ita. f. lego tibi centũ, si tibi nuplex filia, aut illi. tunc enim morte interueniente nihil cõsequeretur. secus si ster per factum suum: vt quia nolit: vt C. de cõdi. in- ser. l. legatum. & de insti. sub condi. fa. l. j. secundum Io.

meis rationibus cõmiserat, fuerit occisus, de quo qua- stionem habere destinauerã, vt fraudiũ participes eruerẽ- tur: pretiũⁿ sime Labeo scri- bit tanti æstimãdũ, quanti mea intererat fraudes serui per eũ cõmissas detegi: non quãti noxa^o eius serui valeat. Sed & si bonæ frugi seruus intra annum mutatis mori- bus occisus sit: pretiũ id æsti- mabitur quãto valeret prius quã mores mutaret. In sum- ma, omnia commoda quã intra annũ quo interfectus est, pretiosiore seruum fa- cerent, hæc accedere ad æsti- macionem eius dicendũ est.

Si infans sit occisus nondũ anniculus, verius est suffice- re hãc actionẽ, vt æstimatio referatur ad id tempus quo intra annum vixit. p Hanc a- ctionem & heredi ceterisq; successoribus dari q constat: sed in heredẽ vel ceteros hæc actio non dabitur, cum sit pœnalis, nisi fortẽ ex dãno^r locupletior heres factus sit. Si dolo seruus occisus sit, & lege Cornelia^s agere domi- num posse constat: & si lege Aquilia egerit, præiudiciũ^{*} fieri Corneliæ non debet. Hæc actio aduersus confi- tentem competit in simplũ, aduersus negantem in du- plum. t Si quis hominem vi- uum falsò confiteatur^u occi- disse, & postea paratus sit o- stendere hominem viuum esse, Iulianus scribit cessare Aquiliã: quãuis cõfessus^x sit se occidisse. hoc enim solũ remittere actori confessor- iam y actionem, ne neces- se habeat docere eum occi-

- contest. vt j. de noxa. l. electio. s. neque. Item nõ. hic ex men- dacio quem puniri in plus: vt j. de iureiur. l. eum qui in prin. & C. eo. l. contra negantem. & de condi. inde. l. ea qua. & in- fra quod cum eo. sed & si ex. s. interdum. & in auth. de trien. & se. s. si quis autẽ. & s. illud quoq; col. iij. & j. de inter. act. l. de arate. s. si eũ esset. Item an idẽ in actione in factũ, vel vtili Aquil. vt inficians teneatur in duplum? Respon. sic, vt C. eod. l. pe. & in auth. de trien. & se. s. studium. col. iij.
- u Confiteatur, scilicet in iudicio: aliã non valet: quod dic vt infra de interrog. actio. l. j. in fi. Accur.
- x Confessus, quasi sit confessio contra naturam, vel impos- sibilis: vnde non valet: vt hic, & infra de interrog. a. & l. conf- fessionibus. & l. si is.
- y Confessoriam actionẽ, i. actũ confessionalẽ cõfessi: vel cõfessio ipsa remittit actori hoc ius, vt nõ cogatur probare eũ cõ- uentum occidisse, cogitur tamen probare eũ occisum esse à quocũq; si alter probet viuũ: aliã satis erit si cõfiteretur occi- sum, & a se, vt hic, & ita actio ponitur pro actu: vt in auth. de non aliq.

n Eruerentur, id est in- dicantur. Accur.

o Noxa. i. ipse seruus qui est noxa. sed si hoc velim cõsequi, nonne probabo, & alios frau- dem participasse? sed si hoc est, quare non agam contra illos qui fraudem participauerũt? Respon. licet probẽ quosdã fraudẽ par- ticipasse: nõ tamẽ con- uenio eos qui decesse- rũt: & seruus mihi eos indicasset antequã de- cederet: vt s. de eden. l. largẽturus. s. si. secu- dum Azo.

p Vixit. s. eod. sed si proprietatis. arg. con- tra. Sol. vt ibi.

q Dari constat, nisi in casibus: vt s. e. l. s. j. & j. e. l. nã sicut. s. si domi- nus.

r Ex dãno, vt puta bo- nẽ occidisti, & eius car- nes heres tu' comedit.

s Lege Cornelia. f. de si- carijs. Et sic not. etiã pro seruo habere locũ l. Cor. de sic. vt hic, & inst. eo. s. liberum. & j. ad l. Cor. de sic. l. j. s. j. & j. de præscri. ver. l. qui seruandũ. s. j. Itẽ not. nõ tolli criminalẽ per ciuile: vt hic sub- iicit, & C. quando ci. ac. præ. cri. l. j. & sic est cõtra j. de publi. iudi. l. interdũ. Solum. interim dum vna agitur, altera non intenditur: vt in l. contraria. & j. vi bo. rap. l. ij. s. hoc edicto. eo autem finito sic: vt hic dicitur.

t In duplum, quid autẽ duplatur? Respo. quic- quid erit simplandum: vt s. eo. l. ait. in fi. & s. quod me. cau. si cum s. ante. s. quadruplatur. & j. de ser. cor. l. in hoc. & j. de lib. cau. l. non ta- men. Sed arg. contra. j. de fur. l. in actione fur- ri. j. respon. Dic vt ibi. Item nunquid pœni- tere potest? Respo. vi- detur q̄ sic, vsq; ad lit.

nō alie. §. si min. col. ij. & j. de dona. inter vi. & vxo. l. iij. §. fi. Aliter autē accipitur actio cōfessoria in seruitutibus: vt §. fi. ser. vin. l. ij. in prin. Vel dic q̄ actio cōfessoria dicitur actio legis Aquiliae: quae datur in consentientem ex cōfessione sua. illa enim actio remittitur actori. i. cōfidenti, & agēti, nunc etiam probatū hominē viuū esse. Et ita soli probatū vt sic qui agit Aquilia, nō habeat necesse probare eum occidisse qui confessus est. & q̄ dicit hoc solum, id est hoc casu tantum, quo probare paratus est hominē viuū. Sed an idē sit in contractibus: vt ita demū obligetur si alius cōtraxit. Item, an idē in legato: vt sit necesse pbare ab aliquo relicto, quod quis cōfessus est te debere, illo probante te nō cōtraxisse, vel legatū nō esse M. sic. ar. huius. §. & j. de interro. act. l. cōfessionib. Sed Bul. & Io. dicunt aliud in istis, quā in l. Aquil. vt C. de nō nu. pe. auth. cōtra qui propriā. ibi enim a nullo erat debitor: quia erat solutū, & tamē crescit pōna per inficiationē: sicut & in talibus propositus datur ex confessione: vt nō possit probare cōtrariū. & sic nō est op̄tū ab alio probari delictū, & facit p. eis. j. de cōfessionib. l. ij. Itē q̄ hac actione sit solutū, vel ex alia, quae crescit per inficiationē: dicit lex non repeti: vt C. de cogdic. inde. l. ea quae. & insti. de ob. ex quasi contra. §. si. quod nō potest repeti: licet soluens nō dederit damnū: dummodo ab aliquo sit datum: vt hic in confessione dicitur. Sed quid est quod non repetitur? Respō. secundum M. illud quod erat duplandum: vt si erat damnū decem, & ea soluit: non possit repetere. sed si erat damnū decem, & soluerit quindecim ignorās repetit quinque: quia illa quinque non erant duplanda. Sed Io. dicit nil etiam hoc casu repeti, cum duae dictae leges dicāt simpliciter, soluta ex causa quae crescit per inficiationem, non posse repeti. Item an liberetur occidens? Dic vt j. de interro. act. l. qui seruum. a. A quo uenitque. cum quo tamen per occasionem erat actio: vt infra de interroga. actio. l. confessionibus. Et ideo si a furioso occisum cōfitear me occidisse: non teneor, secundum Io. licet sit ar. contra ex hac l. Quid ergo si seruus meus occidit cōfiteri sum, & tu cōfiteris etiam in iudicio te occidisse? Respon. te teneri: nisi possis probare cōtrarium: quia licet seruus meus non sit mihi ciuilitur obligatus: est tamen naturaliter. Item not. hic non audiri probantem contra confessionem suam erroneam: ar. C. de iur. & fac. igno. l. error. Sol. hic speciale: vt & alia multa. Accur.

Hoc apertius est circa b vulneratū hominem. Nam si confessus sit vulnerasse, nec sit vulneratus: aestimationem cuius vulneris faciemus? vel ad quod tempus recurremus?

Proinde si occisus quidē B nō sit, mortuus c autē sit: magis est vt nō teneatur de mortuo, licet falsus sit.

Falsa confessio procuratoris super crimine, non adicit dominum. Baldus.
Si procurator t̄ aut tutor aut curator aut quiuis alius d confitetur absentem vulnerasse, cōfessoria in eos utilis actio danda est.

Quando quis cōfetur de plano crimine, potest sibi simili er fieri preceptum: nec est otiosū d. finitū cōfetur dominum, sed est contentio de quantitate damni, hac sola quantitas erit discutenda. Baldus.
Notandum quod in hac actione quae aduersus confi-

ditur, ex quo alius confitetur. An autē sententia sit danda in cōfessum in criminali causa? Constat q̄ sic: vt j. de cu. reo. si cōfessus. & C. de p̄. l. qui sententiā. In ciuili autē non, secūdū quosdā: vt hic, & j. de cōfess. l. j. vel dic etiam in ciuili cōfessum damnandū: vt j. de cōfess. l. Iulianus. Et quod hic dicit, non dari rei iudicatā: intellige vt dixi cum precedenti probatione & cognitione. nec enim est opus, cū reus sit cōfessus: tamen datur rei iudicatā: id est, vt pronuntiet damnū datum esse, & declaret eius aestimationē. Vel dic nō datur iudex rei iudicatā, cum sine libello simpliciter ad instantiam actoris iudice interrogate reus confitetur se damnū dedisse: vt §. de iudi. si debitori. cum autem solēnter inchoatur, & solēnter est per sententiā finienda.

Si seruus seruum alienum subripuerit & occiderit: & Iulianus & Celsus scribunt & furti & damni i iniuriæ competere actionem. Si seruus communis, id est meus & tuus, seruum meum occiderit, legi Aquiliae loc^o est aduersus te, si tua voluntate fecit. & ita Proculū existimasse Vrfei refert. Quod si non voluntate tua fecit, cessare noxalē actionem: ne sit in potestate l. serui, vt tibi

vt illū dem pro noxia, vel emendem damnū? Et respō. q̄ nō. tex. huius. l. planus est vsque ad §. si fornacarius. {S I F O R N A C A R I V S.} Locui fundum alicui in quo erat fornax: & sic cum fornacē locauit, conductor apposuit seruum qui ignē immisit fornaci, & custodiam reliquit: ita q̄ fornax combusta est. quaritur an dominus teneatur. Et dicit q̄ sic ex locato: & quia fuit negligens in eligendis ministris, teneatur. Sed si duo fuerunt cōductores, & vnus immiserit ignem, & alius negligēter custodiuit, videtur neuter teneri: sed teneatur qui obdormiuit, vt ipso casu: id est dominus serui nomine. Itē cū negligēter custodiuit: vt ipso casu nō obstante teneatur etiā qui negligēter custodiuit. {S I F V R N V M.} Planus est vsq; ad §. si calicem. {S I C A L I C E M.} Si calicem meum qui refectioe egebat, tibi artificii ad reficiendum dedi, & eum fregisti: aut imperitia tua, & teneberis Aquil. si autem non tua imperitia, sed vitio calicis: non teneris. Idem si recepisti eo pacto vt non teneris. Cetera plana sunt vsque ad §. item. {I T E M S I V I E T O R I.} Doliū vel aliquod aliud vas habebam plēnū vino, in quo vase volui circulū ponere, vel aliam reparationē: & sic faciendū dedi hoc cuiquā qui imperite faciens fecit vinū effundi, teneatur mihi in factū. Lex seq. est clara. V l. i. Et damni. nec vna per alteram tollitur, cum sint delicta diuersa: vt j. de pri. de. l. nunquam. secus si ex vno facto vel delicto competant plures: quia tunc tolluntur, nisi in id quod excedit: vt j. loc. l. si vulneraueris. & j. de act. & ob. qui seruum, in fi. & j. pro soc. sed si ex furtiua. quae sunt contra. Itē est contra. j. de fur. l. sed si surripuit. vbi dicit non adijci ad p̄nam furti propter damnū, sed certē nō adijcitur, vt illa actio augeatur: datur tamen alia vt hic dicitur. Accur.

Locus est, etiam tuo nomine, ex quo tua voluntate fecit. Ne sit in potestate. mala ratio: vt insti. de noxa. §. in summa. & infra de vi & vi ar. l. j. §. quod igitur adijcitur. nam nonne idē si agitur communi diuī: ideo alia ratio est reddenda. s. quia ipse alij tenetur noxali, vnde agere non debet: vt j. de noxa. l. cum seruus. & C. de fur. l. apud antiquos. iudicium ergo cōmuni diuī intenditur: vt j. de noxa. d. l. cum seruus cōmunis alteri & arbitrio iudicis continetur vt aut praesens damnū, aut partē cedas: vt j. de fur. l. si seruus cōmunis. Itē nec nascitur ex facto, sed propter factum. nam ex quasi contractu oritur cōmuni diuī actio, non ex maleficio. Et sic no. quod parum prodest nō dari noxalem. Item no. quod aliqui referunt

Quoniam alius, vt defensor sine mandato. Confiteatur, falso. Quid autē si verum? Respō. datur in dominū utilis, ex confessione: nisi sit procurator sine mandato. Absentē. l. dominū vel pupillū adultū, vel furiosum. nā tūc dabitur in eos. l. tur. vel cura. vel pecu. vt hic nō autē sit praedicti defensor: vt j. de interro. act. l. si defensor. & j. de cōfess. l. certū. §. sed an. nisi mandatū fuerit specialiter de confitendo, vel ratum habitum: vt j. de interro. act. qui seruum. Non rei iudicatā. id est vt iudicet damnū sit datum, vel non cum precedenti probatione, nulla enim & c.

Sed aestimandū. i. vt aestimet damnū datum, quantum sit. Quid enim si ille qui agit, malit probare dānum datū, & magni litē facit: reus verō fateretur occidisse: & paratus est soluere aestimationē? Certē de hoc cognoscit: vt j. l. prox. Vel die magis, i. p̄ magno onere habet litigare, & probare: certē nō au- ff. Vetus.

tentem datur, iudex non rei iudicandae, sed aestimandae datur. nam nullae sunt partes iudicantis in consentientes:

xxvi. PAVLVS libro vicen- mosecundo ad Edictum.

PVta enim quod qui conuenitur, fateatur se occidisse, & paratus sit aestimationem soluere, & aduersarius magni litem aestimat.

Vbi concurrunt plura delicta, ibi concurrunt plures actiones. Bald.

xxvii. VLPPIANVS libro octauo decimo ad Edictum.

Si seruus seruum alienum subripuerit & occiderit: & Iulianus & Celsus scribunt & furti & damni i iniuriæ competere actionem. Si seruus communis, id est meus & tuus, seruum meum occiderit, legi Aquiliae loc^o est aduersus te, si tua voluntate fecit. & ita Proculū existimasse Vrfei refert. Quod si non voluntate tua fecit, cessare noxalē actionem: ne sit in potestate l. serui, vt tibi

vt illū dem pro noxia, vel emendem damnū? Et respō. q̄ nō. tex. huius. l. planus est vsque ad §. si fornacarius. {S I F O R N A C A R I V S.} Locui fundum alicui in quo erat fornax: & sic cum fornacē locauit, conductor apposuit seruum qui ignē immisit fornaci, & custodiam reliquit: ita q̄ fornax combusta est. quaritur an dominus teneatur. Et dicit q̄ sic ex locato: & quia fuit negligens in eligendis ministris, teneatur. Sed si duo fuerunt cōductores, & vnus immiserit ignem, & alius negligēter custodiuit, videtur neuter teneri: sed teneatur qui obdormiuit, vt ipso casu: id est dominus serui nomine. Itē cū negligēter custodiuit: vt ipso casu nō obstante teneatur etiā qui negligēter custodiuit. {S I F V R N V M.} Planus est vsq; ad §. si calicem. {S I C A L I C E M.} Si calicem meum qui refectioe egebat, tibi artificii ad reficiendum dedi, & eum fregisti: aut imperitia tua, & teneberis Aquil. si autem non tua imperitia, sed vitio calicis: non teneris. Idem si recepisti eo pacto vt non teneris. Cetera plana sunt vsque ad §. item. {I T E M S I V I E T O R I.} Doliū vel aliquod aliud vas habebam plēnū vino, in quo vase volui circulū ponere, vel aliam reparationē: & sic faciendū dedi hoc cuiquā qui imperite faciens fecit vinū effundi, teneatur mihi in factū. Lex seq. est clara. V l. i. Et damni. nec vna per alteram tollitur, cum sint delicta diuersa: vt j. de pri. de. l. nunquam. secus si ex vno facto vel delicto competant plures: quia tunc tolluntur, nisi in id quod excedit: vt j. loc. l. si vulneraueris. & j. de act. & ob. qui seruum, in fi. & j. pro soc. sed si ex furtiua. quae sunt contra. Itē est contra. j. de fur. l. sed si surripuit. vbi dicit non adijci ad p̄nam furti propter damnū, sed certē nō adijcitur, vt illa actio augeatur: datur tamen alia vt hic dicitur. Accur.

Locus est, etiam tuo nomine, ex quo tua voluntate fecit. Ne sit in potestate. mala ratio: vt insti. de noxa. §. in summa. & infra de vi & vi ar. l. j. §. quod igitur adijcitur. nam nonne idē si agitur communi diuī: ideo alia ratio est reddenda. s. quia ipse alij tenetur noxali, vnde agere non debet: vt j. de noxa. l. cum seruus. & C. de fur. l. apud antiquos. iudicium ergo cōmuni diuī intenditur: vt j. de noxa. d. l. cum seruus cōmunis alteri & arbitrio iudicis continetur vt aut praesens damnū, aut partē cedas: vt j. de fur. l. si seruus cōmunis. Itē nec nascitur ex facto, sed propter factum. nam ex quasi contractu oritur cōmuni diuī actio, non ex maleficio. Et sic no. quod parum prodest nō dari noxalem. Item no. quod aliqui referunt

intellige vt dixi cum precedenti probatione & cognitione. nec enim est opus, cū reus sit cōfessus: tamen datur rei iudicatā: id est, vt pronuntiet damnū datum esse, & declaret eius aestimationē. Vel dic nō datur iudex rei iudicatā, cum sine libello simpliciter ad instantiam actoris iudice interrogate reus confitetur se damnū dedisse: vt §. de iudi. si debitori. cum autem solēnter inchoatur, & solēnter est per sententiā finienda.

Si seruus seruum. CA s v s. hic est planus. {I T E M S I S E R V V S.} Est clarus, quia litis aestimatio pro parte solui potest: noxae autē pro parte nō potest dari seruus occidens, sed in solidū datur pro noxia. & est simile §. si serui. vin. l. loci. §. si fund. {S E R V I.} Seruus meus seruum Titij occidit. teneor esse dare pro noxia, aut damnū emē dare. Sed si possidebā eum bo. fi. & det damnū: an teneor Aquil.

vt illū dem pro noxia, vel emendem damnū? Et respō. q̄ nō. tex. huius. l. planus est vsque ad §. si fornacarius. {S I F O R N A C A R I V S.} Locui fundum alicui in quo erat fornax: & sic cum fornacē locauit, conductor apposuit seruum qui ignē immisit fornaci, & custodiam reliquit: ita q̄ fornax combusta est. quaritur an dominus teneatur. Et dicit q̄ sic ex locato: & quia fuit negligens in eligendis ministris, teneatur. Sed si duo fuerunt cōductores, & vnus immiserit ignem, & alius negligēter custodiuit, videtur neuter teneri: sed teneatur qui obdormiuit, vt ipso casu: id est dominus serui nomine. Itē cū negligēter custodiuit: vt ipso casu nō obstante teneatur etiā qui negligēter custodiuit. {S I F V R N V M.} Planus est vsq; ad §. si calicem. {S I C A L I C E M.} Si calicem meum qui refectioe egebat, tibi artificii ad reficiendum dedi, & eum fregisti: aut imperitia tua, & teneberis Aquil. si autem non tua imperitia, sed vitio calicis: non teneris. Idem si recepisti eo pacto vt non teneris. Cetera plana sunt vsque ad §. item. {I T E M S I V I E T O R I.} Doliū vel aliquod aliud vas habebam plēnū vino, in quo vase volui circulū ponere, vel aliam reparationē: & sic faciendū dedi hoc cuiquā qui imperite faciens fecit vinū effundi, teneatur mihi in factū. Lex seq. est clara. V l. i. Et damni. nec vna per alteram tollitur, cum sint delicta diuersa: vt j. de pri. de. l. nunquam. secus si ex vno facto vel delicto competant plures: quia tunc tolluntur, nisi in id quod excedit: vt j. loc. l. si vulneraueris. & j. de act. & ob. qui seruum, in fi. & j. pro soc. sed si ex furtiua. quae sunt contra. Itē est contra. j. de fur. l. sed si surripuit. vbi dicit non adijci ad p̄nam furti propter damnū, sed certē nō adijcitur, vt illa actio augeatur: datur tamen alia vt hic dicitur. Accur.

Locus est, etiam tuo nomine, ex quo tua voluntate fecit. Ne sit in potestate. mala ratio: vt insti. de noxa. §. in summa. & infra de vi & vi ar. l. j. §. quod igitur adijcitur. nam nonne idē si agitur communi diuī: ideo alia ratio est reddenda. s. quia ipse alij tenetur noxali, vnde agere non debet: vt j. de noxa. l. cum seruus. & C. de fur. l. apud antiquos. iudicium ergo cōmuni diuī intenditur: vt j. de noxa. d. l. cum seruus cōmunis alteri & arbitrio iudicis continetur vt aut praesens damnū, aut partē cedas: vt j. de fur. l. si seruus cōmunis. Itē nec nascitur ex facto, sed propter factum. nam ex quasi contractu oritur cōmuni diuī actio, non ex maleficio. Et sic no. quod parum prodest nō dari noxalem. Item no. quod aliqui referunt

vt infra quod vi aut clam, l. quanquam.
 a Inquietet. scilicet eum qui damnum dedit. sic & j. de iure do. l. cum pater dotem. bene autem dico in factum agere : & non Aquil. nam pro quia & c. secundum Io.
 b Nam. bene dico in factum, non Aquilia & c.
 c Alia scilicet species damni est.
 d Ipsius. scilicet rei.
 e Mutatione. scilicet interueniente.
 f Separatio sit. vt sic habeat locum in factum actio : vt dictum est. Accur.
 g Spurcauit. spurca dicitur id quod ex ore potci cadit.
 h Agi posse. quia hic corpus ipsum corruptum est: vt j. en. l. s. ite n quis. in superiori no ita. Accur.
 i Sed non esse nouum. sic vides C. de sac. fan. eccl. l. generali. Sed ar. cōtra. j. de verb. obl. l. doli. Accur.
 k Tumorem fecerit. facit j. ad Sil. l. j. s. occisorum.
 l Vitiores. quantum ad vires. Accur.
 m Deteriorēve. quātum ad vendendum. Accur.
 n Cessat. vt infra eadē l. j. Viuanus. Accur.
 o Ruptiones. scilicet tantum.
 p Agi posse. vt infra eo. l. scientiam. §. j. & supra. tit. j. hęc actio. & j. tit. j. l. si.
 q Actio. vt illic. nec enim corpus est læsum.
 r Item si quis. facit s. ea. l. s. inquit. imò ibi contra.
 s Actio. l. Aquil. vt illic. & in factum, nihilominus: vt hic subicit. & infra de præter. ver. qui seruandatum. §. sed & si calicē. & in si. de ob. quæ ex deli. §. interdum.
 t Agendum. si erit. vel repete. Sabinus existimat. quod est supra.
 u Placuit. vt j. de fur. si quis vxorē. in prin. & §. si quis.
 x Idem etiā. hoc referunt ad primum casum.
 y Si mulier. scilicet prægnans.
 z Eiecerit. l. partum.
 a Et si mulier. sibi locatum. & facit infra loca. qui insulam. §. qui nullas.
 b Aquilia tenebitur. idē si virginem immaturam stuprauerit, quod teneatur Aquilia. vt infra de iniur. si stupr. in fin. Sed cum oliua immatura plus reddat fructum, quam matura : vt infra de usufr. l. l. pe. quomodo agitur: Respon. quia non ita sanum vel bonum fructum reddit. Item cuius temporis fiet aestimatio? Respon. idem quod in infante: vt s. eo. l. Neratius. §. si in faus. Immo etiam ad futurum: vt s. eo. liber homo.

minus amplius inquietet.
 Nāb alia quædā species dāni est, ipsum quid corrumpere & mutare, vt lex Aquilia locū habeat: alia, nulla ipsius mutatione applicare aliud, cuius molesta separatio sit.
 Cū eo planē qui vinū spurcauit, s̄t vel effudit, vel acetū fecit, vel alio modo vitiauit, agi posse Aquilia Celsus ait: quia etiā effusum, & acetum factū, corrupti appellatione cōtinetur. Et nō negat fractū & vstū contineri corrupti appellatione: sed nō esse nouū, i vt lex specialiter quibusdam enumeratis, generale subijciat verbum, quō specialia complectatur. quæ sententia vera est. Ruptisse eum vtique accipiemus qui vulnerauerit, vel virgis vel loris vel pugnis cecidit, vel telo vel quo alio, vt scinderet alicui corpus: vel tumore fecerit.
 sed ita demū, si dānum iniuria datū est. Ceterū si nullo seruū pretio viliorē deteriorēve fecerit: Aquilia cessat:
 n iniuriarumq; erit agendū dūtaxat. Aquilia enim eas rptiones quæ dāna dāt, persequitur. Ergo & si pretio quidē nō sit deterior seruus factus, verū sumptus in salutē eius & sanitatē facti sunt, in hęc mihi videri dānum datū: atque ideo lege Aquilia agi posse.
 P Si quis vestimēta sciderit vel inquinauerit, Aquilia quasi ruperit tenetur. Sed & si quis miliū vel frumentum meum effuderit in flumē, sufficit Aquilæ actio.
 I Itē si quis frumento harenā vel aliud quid immiscuit, vt difficilis separatio sit, quasi de corrupto agi poterit.

No. in ver. quod si ad aliquē. quod puniatur ille qui dat opem mediate, non solum si immediate. Baldus.

Si quis de manu mihi nummos excusserit, Sabinus existimat dāni iniurię esse actio nem, s̄ si ita perierint, ne ad aliquem peruenirent: puta si in flumen vel in mare vel in cloacā ceciderūt. Quod si ad

Si quis de manu mihi nummos excusserit, Sabinus existimat dāni iniurię esse actio nem, s̄ si ita perierint, ne ad aliquem peruenirent: puta si in flumen vel in mare vel in cloacā ceciderūt. Quod si ad

ff. Vetus.

A c Donauerit. No. videri quem donare: vt in si. de rerum di. §. ex diuerso. sed econtra. s. de nego. gest. si pupilli. §. sed & si quis. Sol. ibi animo lucrandi: hic animo damnū dandi tantum. vel ibi nomine domini: hic suo. Item cōtra. j. fam. ercif. l. fundus qui. & j. so. ma. l. fructus. Sol. ibi quando erat in retentione: hic autē petente volebat, secundū Io. Item contra. C. de rei vindicatione. l. domū. sed ibi in expensis circa rem factis, hic circa fructus. Item ibi erat in retentione.
 d Vt effunderentur. & sic non tenetur furti cum animū lucrandi non habuerit: vt j. eo. si quis te. §. fina. Accur. sius.
 e Cæsarum. simili distinctione tenetur & interdicto quod vi aut clam: vt infra quod vi aut clam. l. si immaturam.
 f Pretiosorem fecerit: quod intelligo secundum diuersitatem locorum: vt in Apulia. sed in Italia minoris est pretij.
 g Cessare. vt ar. supra ea. l. s. rupsisse. Accur. sius.
 h Sed iniuriarum. Sic ergo no. q̄ etiam bonum quis mihi faciendo, facit mihi iniuriā: vt hic, quod est notandum. tenetur etiā iste. l. Corne. de sic. vt j. ad leg. Cor. de si. l. iij. §. qui hominem. & l. iij. §. idem diuus. Item & hodie maior pœna imponitur, scilicet capitalis: vt C. de eunuchis. l. j. & ij. Accur. sius.
 i Aedilium. si quis talem vendat. nam est morbosus: vt infra de ædilit. edic. si autem licet alia animalia non sint vitiosa propter hoc: vt infra de ædilit. edic. l. adiles. §. sed enim.
 k In quadruplum. ex l. xij. tabula. scilicet actione in factum: vt & supra l. quadrup. l. j. in princip. & promptē dicas hoc casu dari actionē in quadruplū: licet quidam dubitēt. An autem vna prædictarum tollatur per alicuius per criminalem: vt C. quando ci. ac. cri. præiud. l. j. Sed vna criminalis per aliam sic: vt infra de ac. l. senatus. Item vna civilis per aliam, nisi in id quod excedit: vt infra vi bo. rap. l. j. Accur. sius.
 l Si calicem diatretum, forsità à loco: vel ideo diatretū, quia duas capit mensuras.

Allegatur iste text. quod aliud est damnū, aliud est furtum, damnū est cum rei corruptione: furtū est cū amotione. Baldus.

Si oliuā immaturam decerpserit, vel segetē defecerit immaturā, vel vineas crudas, Aquilia tenebitur:
 b q̄ si iā maturas, cessat Aquilia. Nulla enim iniuria est, cum tibi etiā impensas donauerit, c quæ in collectionē huiusmodi fructuū impenduntur. Sed si collecta hæc interceperit, furti tenetur.
 O Ctauenus in vuis adjicit: nisi, inquit, in terrā vvas proiecerit, vt effunderētur.
 d Idē & in filua cædua scribit: vt si immatura, Aquilia teneatur:
 e q̄ si matura interceperit, furti teneri eum, & arborū furtum cæsarum.
 e Si salictū maturum ita ne stirpes lederes, tuleris: cessare Aquiliam.

Nota quod etiam bonum quis mihi faciendo interdum facit mihi iniuriam, quod est multum notandum, secundum glo. Bal.

Et si puerum quis castrauerit, & pretiosorem fecerit,
 f Viuanus scribit cessare Aquiliam, sed iniuriarum h erit agendum, aut ex edicto ædilium, aut in quadruplum.
 k

Not. quod conuentio facit cessare actionem legis Aquil. sicut actionē ex cōtractu.

Si calicem diatretū facientem dedisti: si quidē imperitia fregit, dāni iniuriā tenebitur. si verò nō imperitia fregit, sed rimas habebat vitiosas, potest esse excusatus. & ideo plerumque artifices conuenire solent cum eiusmodi materiæ dantur, nō periculo suo se facere. quæ res

m Faciendum. id est reficiendum. alioquin cur de facturis queritur? Azo.
 n Quæ res. id est quæ pactio.

* furti quidem ag.

* Eūcere verbum est cum immaturū partū ac si quis te. §. fina. Accur. sius. unde et celi parius dicitur pro ab actū. Bud. * quasi de rupto. quasi ruperit.

* Hal. v. uas.

* immaturam.

* maturam.

* Actio vna an per aliā tollatur.

b Diatretus calix tornatilis est, & celatus. Tretum enim, diatre lū Græce, foratile, per tusum, tornatio aut

b natio aut torne factū significat. Bude. hic, et Alex. ab Al. l. j. cap. 17.

a Tollit id est facit nō incipere: sic & nō obligatus dicitur li-
berari quādoq; improprie scilicet: vt j. de verb. oblig. l. de-
cem. No. tamen q; semper à periculo contingenti vitio ma-
teria; est excusatus: nisi contra dictum fuerit: vt j. loca. item
quaritur. §. si gemma. & l. si quis fundum. §. si quis vitulos. &
l. fin. Accur.

a Extricata-
tas margari-
tas, hoc lo-
co Vlp. eas
intelligit
que ex rudi
et nativo
habitu ar-
te gemarū
positæ sunt.
Bud. hic.
Actio legis
Aquilæ nō
est famosa.

b Extricatas. a id est
desertas, vel separatas
ab iniuicem. Accur-
sius.
c Pertusis. id est per-
foratis.
d Lege Aquilia. ex eo
quod dicit dari Aquil-
iam viro in vxorem,
& idem dicitur infra
de dona. inter vi. & v-
xo. l. si mulier dolo. &
j. eod. l. pen. colligo q;
hæc actio non est fa-
mosa. nam si esset, non
daretur in vxorem: vt
C. re. amo. l. diuortij.
Sed cur datur constan-
te matrimonio: vt hic
dicit, cum sit pœnalis:
vt C. re. amo. l. ij. Res-
pon. hic dabitur in
simplum tantum: vt j.
de ser. corrup. l. si.
e Fores. id est ostia si-
ue portas.
f Commendauerit. id
est commodauerit ali-
cui seruum cum mulo.
Vel dic id est depo-
suit, scilicet seruum &
mulum similiter: vt
subijcit: vel dic plane,
vt sonar.
g Loro. id est fræpo,
siue camo. Accur.
h Præcipitaret. scilicet
mulus.
i Si pro perito. quod est
vbi ad mulum regen-
dum seruum pctij, &
ipse eum mihi obtulit:
vt & j. loc. l. cū in plu-
res. §. seruum.
k Imperitus. scilicet
seruus. Azo.
l Terrere. scilicet ex-
tranei.
m Ex locato. i. ex con-
ducto: vt j. posuit.
n Actio, vtilis cum nō
corpore dedit damnu:
vt institutio. eodem. §.
finali.

*Flo. te-
ctori.
b Victori le-
git Bud. pro
eo quod e-
rat tectori,
et recte:
quia victo-
res cuparij
sunt: qui
vtilibus cu-
pas faciunt
vincunt q;
vtilia ante
sunt que sic
tentata sunt
vt comode
floctantur.
Et est vie-
re, vincere
et instecto-
re, hæc ille.
Tunc res-
ponso con-
gruit
Exodi cap.
21. circa fi.

ex locato tollit^a actionem,
& Aquilæ.

Actio legis Aquilæ redditur inter virū
& vxorem. Baldus.

Si cū maritus vxori margari-
tas extricatas^b dedisset in
vfu, eaq; inuito vel inscio
viro perforasset, vt pertusis^c
in linea vteretur: teneri eam
lege Aquilia,^d siue diuertit,
siue nupta est adhuc. Si quis
ædificij mei fores^e confrege-
rit, vel refregerit, aut si ip-
sum ædificium diruerit, lege
Aquilæ tenetur. Si quis a-
quæ ductum meū diruerit, li-
cet cementa mea sunt, quæ
diruta sunt, tamē quia terra
mea non sit qua aquam duc-
co, melius est dicere actionē
vtilē dandam. Si ex plostro
lapis ceciderit, & quid rupe-
rit vel fregerit, Aquilæ ac-
tione plostrariū teneri placet,
si malē composuit lapi-
des, & ideo lapsi sunt. Si q;
seruū conductū [habens] ad
mulū regendum, cōmenda-
uerit ei mulū: ille ad pollicē
suū eū alligauerit de loro, g
& nullus eruperit, sic vt &
pollicem auelleret seruo, &
se præcipitaret, h Mela scri-
bit, si pro peritoⁱ imperitus^k
locatus sit, ex cōducto agen-
dum cum domino ob mulū
ruptum vel debilitatum. sed
si ictu aut terrore^l mulus tur-
batus sit, tum dominū eius,
id est muli & serui, cum eo
qui turbauit habiturum le-
gis Aquilæ actionem. Mihi
autē videtur & eo casu quo
ex locato^m actioⁿ est, compe-
tere etiam Aquilæ. o Item si
victori^p locaueris lacū^q vi-
no plenum curandum, & il-
le cum pertuderit, r vt vinū
sit effusum, Labeo scribit in
factum^s agendum.

xxviii. PAVLVS libro de-
cimo ad Sabinum.

Qui foueas^t vrsorū cer-
uorumq; capiēdorum
causa faciunt, si in itineribus
fecerunt, eoq; aliquid deci-
dit, r factumq; deterius est,

u Qui foueas. Decidi. puta bos.
v Aquilæ. vtili vel in factum: quia non suo corpore de-
dit damnum: vt institū. cod. §. si.
x Obligati sunt. sed & interdicto quod vi aut clam: vt j. quod
vi aut clam. l. si alius §. penult.
y Nihil. id est non. Accur.
z Denuntiatum est. nā tunc cessat: vt j. eod. l. si putator. Accur.

Q Vemadmodum, §. CASVS vsque ad §. si protectum. planus
est. {SI PROTECTVM.} Tigna mea extendi super
domum tuam. an possis tua auctoritate rescindere? & distio.
quia aut protectum sustentatur domo mea, & non potes, sed
cum iudice: si in tuo tantum sustentatur, tunc potes rescin-
dere, & non teneris.

lege Aquilia^u obligati sunt. x
at si in alijs locis vbi fieri so-
lēt fecerunt, nihil y tenetur.
Hæc tamē actio ex causa dā-
da est: id est, si neq; denun-
tiatum^z est, neq; scierit aut
providere potuerit. Et mul-
ta huiusmodi deprehēdūtur,
quibus summouetur petitor
si euitare periculum poterit.

xxix. VLP. IANVS libro octauo
decimo ad Edictum.

Q Vemadmodum si la-
queos eo loci posuif-
ses, quo iusponendi
nō haberes, a & pecus vicini
in eos laqueos incidisset.

Nō possum mea auctoritate tollere quod
supra meū pēdet: sed quod in meo est. Bar.

Si protectū meum quod su-
pra domum tuam nullo iure
habebā, recidisses, posse me
tecū dāni iniuria agere Pro-
culus scribit. debuisti enim
mecū, ius mihi non esse pro-
tectum habere, agere: b nec
esse æquum damnum me pa-
ti, recisis à te meis tignis. A-
liud^c est dicendum ex rescri-
pto imperatoris Seueri, qui
ei per cuius domū traiectus
erat aquæ ductus citra serui-
tutem, rescripsit iure suo pos-
se eum intercidere. & meri-
tō. interest enim, quod hic
in suo protexit, d ille in alie-
no fecit. Si naus tua im-
pacta^e in meam scapham dā-
num mihi dedit, quæsitum
est, quæ actio mihi compe-
teret. Et ait Proculus, si in
potestate nautarum fuit ne
id accideret. & culpa eorum
factum sit, lege Aquilia cum
nautis agendum: quia parui
refert, nauem immittendo,
aut seruaculum f* ad nauem
ducendo g, an tua h manu
damnum dederis, quia om-
nibus his modis per te dam-
no adficior, sed si fune ru-
pto, aut cum à nullo regere-
tur, nauis incurrisset, cum
domino agendum nō esse. i

Item Labeo^k scribit, si cū
vi ventorū nauis impulsa es-
set in funes^l anchorarū alte-

hoc probatur ex plo.
{SI NAUIS.} Planus
est. Si nauis fuerit in
culpa, tenetur. l. Aquil.
alias nō tenentur nau-
tæ, neque dominus na-
uis. Item Labeo eandē
distinctionē facit quā
facit §. prox. §. hic, &
in sequentibus. §§. vt-
que ad §. hoc plus. est
vsque in fin. l. Viui-
anus.

a Non haberes. f. teneris,
nisi denuntiaueris:
vt & supra. l. proxi. di-
ximus.

b Habere, agere. f. ne-
gatoria. Et sic not. hic
ar. contra eos qui di-
cunt negatoriam ha-
bere locum demū serui-
tute amissa: vt infra
arb. fur. cæ. l. fin. Ca-
uebit tamen mihi in-
feriori hic destruens:
vt j. ad exhi. l. thesau-
rus. & de glaa. leg. l. j.
Accurcius.

c Aliud est. id est di-
uerfum est. Azo.

d Protectus. id est caput
protectus est in suo
qui immittebat: licet
super alterius domum
protendatur: vt & j.
vti possid. l. si duo. §.
item videamus. & §.
sed & si. hic autem a-
lius fecit in alieno: &
ideo iure præciditur
etiā sua auctoritate: vt
hic, & arg. C. de decu-
l. generali. & §. de seru.
vrb. præd. l. sed si inter
me. nā non debet quis
in alienū sic querere
vel facere: vt & C. de
met. & metal. l. xj. l.
quoddam. Sed contra
de reli. ossa. in prin. v-
bi etiam de suo nō po-
test ossa mouere sine
auctoritate maioris ab
alio illata. Sol. speciale
ibi favore religionis:
vt & j. eod. titu. l. sunt
personæ.

e Impacta. vt enim pa-
ctum alterū alteri ad-
stringitur & hic quo-
que altera ab altera te-
nebatur. vel. i. impul-
sa. Accur.

f Gubernaculum. id est
instrumentum quo re-
ctē ducitur nauis.

g Ad nauem ducendo. a-
liās ad nauem ducendo,
id est remouendo. a-
liās ad nauem ducen-
do, id est ante nauem,
cum retro ire debeat.

h Antua. mutatio personarum. Azo.
i Non esse. vt j. de publica. l. si. si propter. nam nec pro re-
bus inanimatis agitur noxaliter vel lege Aquil. nisi in casu:
vt j. de damno infecto. l. prætor ait. §. hoc edictum.
k Item Labeo. supra posuit cum dominus nauis vim inferen-
tis dedit damnum: hic cum dominus nauis vim patientis.
l Funes. scilicet nauis impulsæ.

Nullam actionem. vt ar. j. eo. si quis fumo. §. fin. & j. de aqua plu. ar. cen. l. j. §. de eo. ibi, quod si aliter &c. & j. de incē. l. quo naufragium. §. quod ait prator. & j. de præscrip. ver. l. qui ser uandorum. & j. de bo. lib. l. qui cum. §. si libertus. in fin. & j. de aqua plu. ar. cen. l. si in meo. Accur.

b Fieri æstimationē, im- mo videtur fieri quasi spei vt & infra de acti. emp. l. si iactū. quæ est contra. Sol. hæc actio stricti iuris est: illa bo. fi. & ideo patet latius in ea iudi. offi. cū. Vel melius, hæc actio non datur nisi pro præterito damno: & ideo non æstimatur futurum: vt infra de priua. deli. l. nūquam. §. item questum. Sed ar. con. tra. not. supra eod. li. ber homo. j. respon. Azo.

c Probandum. si instru mentum eorum veluti indagō fuerit ab ali- quo incisum. nam non æstimantur aues. Ac- cursius.

d Obruffet. scilicet cul pa nautarum. **e** Cubnatorem. nihilo minus & in exercito- rem: vt inffit. de oblig. quæ ex quasi deli. §. itē exercitor. Et dicē gubernatorem. scilicet retro: ductorem, qui scilicet ante vadit du- cendo nauem.

f In dominum. nec in alium. Et sic collige hic à contrario in do- minum dari, quan- do non fuit fortuitus casus.

g Sufficere. vt sic ea in tentata non detur in factum contra exerci- torem. Accur.

h Pecudes. scilicet oc- cise. sed si vulnera- te, agitur ex hoc ter- tio capite: vt supra. eod. si seruus seruum. §. si quis alteri. & §. rupisse. & inffit. eo. §. ca- pite.

i Aliquis. scilicet ma- gistratus.

k Cepisset. non iure, & sciens: vt differat à sequentibus. Accur.

l In factum. & nihilo- minus utilis Aquil. qa vtraque ex æquitate datur: vt C. eo. l. de pecoribus: & infra vi bo. no. rap. l. ij. §. si pu- blicanus: & est simile infra de noxa. l. sed & eo nomine. Not. ergo ex hoc. §. magistratus conueniri: vt supra quod met. caus. l. iij. & infra de peric. & com. rei ven. l. cum qui. sed si iure fecisset: non te- netur: vt infra de in- iuriarum. §. j. & infra de dam. in fec. l. si finita. §. si pu- blicus. quæ sunt argu. contra. Item contra infra quod vi aut clam. l. si alius. §. est & alia. Sol. vt dices infra eo. si quis fumo. §. j. Accur.

m Item si dum putat. non tenebitur, cum iure faciat: & sic nō fuit culpa: vt infra de in iur. l. iniuriarum. §. j. Accur.

n Accipiēda. ex vi repetitionis. vt plene no. inffit. eo. §. deniq.

rius, & nautæ funes præcidif sent: si nullo alio modo nisi præcisus funibus explicare se potuit, nullā a actionem dā- dam. Idemq; Labeo & Pro- culus & circa retia piscato- rum in quæ nauis piscatorū inciderat, æstimarunt. Planè si culpa nautarum id factum esset, lege Aquilia agendū. Sed vbi damni iniuria agi- tur, ob retia, non piscium, qui ideo capti non sunt, fie- ri æstimationem ^b, cum incertum fuerit an caperen- tur. Idemque & in venato- ribus & in aucupibus pro- bandum ^c. Si nauis alteram contra se venientem obruif- set ^d, aut in gubernatorem ^e, aut in ducatorem actionem competere dāni iniuriæ Al- fenus ait. Sed si tanta vis na- ui facta sit, quæ temperari non potuit, nullam in do- minum ^f dandam actionem. si autem culpa nautarum id factum sit, puto Aquiliæ sufficere ^g. Si funem quis quo religata nauis erat, præ- ciderit, de nauē quæ perijt, in factum agendum. Hac actione ex hoc legis capite de omnibus animalibus læ- sis quæ pecudes ^h non sunt, agendum est: puta vt de can- ce. sed & de apro & leone, ceterisque feris & auibus idē erit dicendum.

Etiam magistratus tenetur de dāno do- to, nisi id fecerit iuridice sui officium exe- quendo: præsertim contra rebellem seu res- sistentem sibi seu irrisiditōni. Baldus.

Magistratus municipales si damnum iniuria dederint, posse Aquilia teneri. Nam & cum pecudes aliquis ⁱ pig- nori cepisset ^k, & fame eas necauisset, dum non pati- tur te eis cibaria adferre, in factum ^l actio danda est. Itē si dum putat ^m se ex lege ca- pere pignus, non ex lege ce- perit, & res tritas corru- ptasque reddat, dicitur leg- gem Aquilianam locum ha- bere. Quod dicendum est

A **Q** Vi occidit. §. C A s v s. Inueni seruum alienum cum vxo- re mea iacentem, & eū interfeci. an teneat Aquil. qua- ritur. Et respon. quod non. §. P I G N O R I. §. Titius obliga- uit mihi pignori librum suum: in quo alius dedit damnum. quæratur an competat mihi Aquil. vel Titio? Respon. quod debitori datur, quia domino. sed certe mihi creditori datur in duobus casibus so- lummodo in quantum est meum debitum: in residuum debitori da- tur. §. S I Q V I S. §. Pla- nus est. §. I N H A C. §. Siue ab initio inter- ueniat culpa, siue ex postfacto: tenetur qui ignem immisit, l. A- quil. aliās non tene- tur. §. S I V V I N E- R A T V S. §. Planus est cum l. sequen. Viui- anus.

& si ex lege pignus cepit. Si quid tamen magistratus aduersus resistentem violen- tius fecerit, non tenebitur Aquilia. Nam & [si] cum pignori seruum cepisset, ille se suspenderit, nulla datur actio.

Dicta in vno capite legis, intelliguntur tacite repetita in alio capite eiusdem legis. Baldus.

Hæc verba, quanti in tri- ginta diebus proximis fuit, et si non habent, plurimi, sic tamen esse accipiendā con- stat.

x x x. P A V L V S libro vicesimo- secundo ad Edictum.

Q Vi occidit o adulte- rum deprehensum ser- uum alienum, hac lege non tenebitur. Pigno- ri^o datus seruus si occisus sit, debitori actio competit. Sed an & creditori dāda sit vti- lis, quia potest interesse eius quod debitor soluendo nō sit, aut quod litem tempore amisit ^q, quæritur. Sed hic iniquum est & domino & creditori eum teneri: nisi si quis putauerit ^r nullam in ea re debitorem iniuriam passurum ^s, cum profit ei ad debiti quātitatem, & quod sit amplius, consecuturus sit ab eo: vel ab initio in id quod amplius sit quā in debito, debitori dandam actionem. Et ideo in his ca- sibus in quibus creditori dā- da est actio propter inopiam debitoris, vel quod litem a- misit ^u, creditor quidem vti- que ad modum debiti ha- bebbit Aquiliæ actionem, vt profit hoc debitori: ipsi au- tem debitori in id quod de- bitum excedit, competit Aquiliæ actio. Si quis a- lienum vinum vel frumen- tum consumpserit, non vi- detur damnum. iniuria da- re: ideoque utilis ^x danda est actio.

C **Q** Vi occidit o adulte- rum deprehensum ser- uum alienum, hac lege non tenebitur. Pigno- ri^o datus seruus si occisus sit, debitori actio competit. Sed an & creditori dāda sit vti- lis, quia potest interesse eius quod debitor soluendo nō sit, aut quod litem tempore amisit ^q, quæritur. Sed hic iniquum est & domino & creditori eum teneri: nisi si quis putauerit ^r nullam in ea re debitorem iniuriam passurum ^s, cum profit ei ad debiti quātitatem, & quod sit amplius, consecuturus sit ab eo: vel ab initio in id quod amplius sit quā in debito, debitori dandam actionem. Et ideo in his ca- sibus in quibus creditori dā- da est actio propter inopiam debitoris, vel quod litem a- misit ^u, creditor quidem vti- que ad modum debiti ha- bebbit Aquiliæ actionem, vt profit hoc debitori: ipsi au- tem debitori in id quod de- bitum excedit, competit Aquiliæ actio. Si quis a- lienum vinum vel frumen- tum consumpserit, non vi- detur damnum. iniuria da- re: ideoque utilis ^x danda est actio.

Not. quod ille qui non prouidet quod præuidere debuit, est in culpa. Baldus.

erat debitum. Accursius.

t Quantitatem. vt j. de pig. actio. l. si pignore.

u Amisit. scilicet creditor. Azo.

x Utilis. quia actio legis Aquiliæ pro corruptis locum ha- bet. hoc autem non videtur corruptum, cum eo usu consu- matur ad quem est inuentum: vt infra de præscrip. verb. l. qui seruandorum. in fi. Accur.

debeti datur, quia domino. sed certe mihi creditori datur in duobus casibus so- lummodo in quantum est meum debitum: in residuum debitori da- tur. §. S I Q V I S. §. Pla- nus est. §. I N H A C. §. Siue ab initio inter- ueniat culpa, siue ex postfacto: tenetur qui ignem immisit, l. A- quil. aliās non tene- tur. §. S I V V I N E- R A T V S. §. Planus est cum l. sequen. Viui- anus.

o Qui occidit. sicut pa- ter potest quemlibet occidere quem in o- pere Veneris cū filia sua inuenerit, & vbi- cumque: vt infra ad l. Iuliam de adul. l. patri. & l. seq. & l. quod ait. Maritus vero non om- nem, nec vbi que: vt eo. tit. l. marito. in prin. & §. j. aliās autem pun- itur occidēs: vt C. ad le. Iul. de adul. l. Grac- chus. Azo.

p Pignori. Casus est: *Casum po- nit.* Dedit aliquis damnum in re nihilo obligata à Sempronio: in a credi- tori vel debitori, vel vtrique competat A- quil. debitori autem constat dari, quia do- mino: vt supra eod. l. item Mela. §. legis. sed & creditori datur in duobus casibus. l. si amisit personalem a- ctionem. Item si de- bitor non sit soluēdo. quibus duobus ca- sibus solum inquan- tum est suum debitum ei datur: in residuum si quid est, debitori datur.

q Amisit. per trigin- ta annos tacens: quia licet non possit vltra debitum petere, po- test tamen per pigno- ris retentionem serua- re. sed hoc non va- let: quia hæc præ- scriptio tempore har- um legum non erat. ideo pone in istis a- ctionibus, quæ iure isto certo tempore fi- niebantur, vt redhi- bitoria, & quanto mi- noris hypotheca vero in perpetuum.

r Putauerit. scilicet melius.

s Passurum. in eo quod

verbo. l. quia. & hoc si æquitas suadeat actionē dari. alioquin cōtra, vt s. eo. quemadmodū. §. sed & si tanta. Accur. Viarero adcreuisse. id est non deminutum esse. Accur. Am sicut repudiante legatario. qui solus est. Io. Non esse. repudiatum ergo legatum pro non legato esse: vt hic & infra si certum pet. proinde. §. j. in fin. & supr a eod. l. si dominus. §. j. & infra de le. j. seruum filij. §. j. in fine. & l. si tibi homo. §. cum seruus. & l. legatarius. §. si legatū. Accursius. d. Eq. scilicet seruo instituto: at nunc liberto. Accur. e. Competere non potuit. quomodo enim viēs æstimationem sui vt mortui petet: & sic est iuris impossibilitas. Accursius. i. Accidit. vt supra eo. l. hic. §. fina. & l. quia. & facit infra de his qui deie. vel effu. si vero. §. hæc autem actio. in fine. g. Aquilia, pro hereditaria portione qua heres est. nec obit. supra. eod. l. inde Neratius. quia ibi substitutus, hic coheres. Accursius. L. ber homo. §. C A s v s. Libero homini iussit vt alicui dānum daret. si habeo ius imperandi, ego tenor. si non habui ius imperandi, ille homo tenetur qui fecit. §. I Q V A D R V P E S. Hic §. habuimus supra tit. j. §. si post limitem. Viuanus. h. Cum eo est qui iussit. & nihilominus cū eo qui paruit, secundum quosdā: vt j. de actio. & obligatio. l. seruus. sed secundum nos nō tenetur obediens: vt infra de regul. iur. l. ad ea. Et vt hoc plene videas, quero qualiter tenetur obediens, si habuit ius imperandi: cū secundum hoc iure fiat noui iniuria, si in ea re imperandi ius habuerit: vt quia seruum alienum cum sua vxore inuenerit: vt supra. l. iij. & l. qui occidit. aut si habuerit ius imperandi aliud, non hoc, vterque debet teneri: non solus qui iussit: cum ei in dāno dādo sicut in piratica faciendā parere nō tenetur: vt d. l. j. de obligatio. & actio. l. seruus. nā cum seruus non teneatur domino in talibus parere: ergo nec cuius magistratū, vel filius patri: vt s. de arb. si cum dies. §. in compromisso. vnde si paruit magis quā seruus debet teneri. Rursus si ius imperandi nō habet, cur nō tenetur: vt j. quod vi aut clā. aut qui. §. si quid. maximē cum aliās facturus non erat: vt j. de iniur. nō solum. §. Proculus. idem si aliās facturus erat: quia nō oportet eius malitiā augeri mādando: vt j. de ser. cor. l. j. §. persuadere. & sic huius l. distinctio nulla esse videtur. Solu. ad prædicta. hic pater vel magistratus ius imperandi aliās habebat, non in ea re quam iussit fieri. obediēti autem ideo succurritur, quia non erat atrox delictū. nec enim occidere hominem vel liberum vel seruum alienū iussit: vel furtum facere magnæ rei: vel rapinā. Est enim grauius delictum rapina, quā damnum datum iniuria: cū ex ea

A quis criminaliter accusetur, itē pectinariē in quadruplū. Item ex furto in duplū, vel quadruplū: sed ex damno ab initio in simplū tantū est actio. Item ex furto, vel rapina, vel iniuria, nō agitur, nisi dolus intercedat. hic verō secus: vt s. eo. illud. huius autē, qui paruit, dolus nō adfuit, nec culpa: vnde nō tenetur: vt hic & j. de reg. iur. l. non videtur. §. qui iussit. & l. is dānum. & j. quod vi aut clam. l. is qui in preteritū. §. si tutoris. Item ex pretio rei, minus vel maius videtur delictum: vt j. de incend. rui. nau. l. Pedius. §. j. Sciendum est ergo quod quādā sunt in quibus Filius et seruus non omnino parere debet filius patri, vel seruus domino: vt ea in quibus nullum delictum re patri vel domino versatur. alia sunt in quibus nō cogitur parere filius vel seruus, vel eius magistratus: si tamen pareant, excusantur: vt in actione. l. Aquilia, & interdico quod vi aut clam. alia sunt in quibus omnino parere nō debet: vt in atrociorib⁹, in quibus si pareat, vterque tenetur. Itē quod subiicit, quod si non habuit ius imperandi, quod tenetur qui fecit: supple & nihil minus qui iussit: vt j. de iniur. non solum. §. proculus. & j. de aqua plu. arcē. si colonus. in fi. & j. de dam. infec. l. dāni. §. si mandato. que sunt contra. & de reg. iur. l. ad ea. & l. nō videtur. §. qui iussit. i. Actio esset. scilicet contestata. Accur. k. Agitur. à domino quadrupedis: & die, post licem contestatā super pauperie, fuit occisa: vt supra tit. j. l. j. §. si post. l. Ad corpus.stantum. m. Ad causam. id est ad vtilitatem. n. Eius, pecudis. o. In quo. id est propter quod. S. I eo. §. C A s v s. Si feruum meum, quē bona fide possides, tuus proprius interficiat: an Aquil. mihi teneris? Et respon. quod sic. Viuanus. p. A seruo. quid si à te? Respon. vt s. de rei vind. si homo. q. Rele. secus in petitione hereditatis: vt s. de peti. here. sed & si lege. §. consuluit. & in fer. cor. vt j. de fer. cor. l. j. §. qui bona. Accur.

XXXIII. MARCELLVS libro vicefimoprmo Digestorum.

Titio & Seio Stichum legauit: deliberante Seio, cum Titius vindicasset legatum, Stichus occisus est: deinde Seius repudiavit legatum. Perinde Titius agere possit, ac si soli legatus esset:

Ius adcreuendi fingit retro, sicut aditio hereditatis etiam super re precepta. Bald. XXXV. VLP IANVS libro octauo decimo ad Edictum.

Q Via retro adcreuisse a dominū ei videretur.

XXXVI. MARCELLVS libro vicefimoprmo Digestorum.

Nam sicut repudiante legatario b legatum, heredis est actio perinde ac si legatus non esset: c ita huius actio est, ac si soli legatus esset.

Heres nō potest agere actione legis Aquiliae pro testatore occiso. nā actio impossibilis testatori, est impossibilis heredi. Baldus.

Si dominus seruum quem Titius mortiferē vulnerauerat, liberum & heredem esse iusserit, ei que d postea Mæuius extiterit heres, non habebit Mæuius cum Titio legis Aquiliae actionem, scilicet secundum Sabini opinionem, qui putabat ad heredem actionem non transmitti, quæ defuncto competere non potuit e. Nam sanè absurdum accidit f, vt heres pretium quasi occisi consequatur eius cuius heres extitit. Quod si ex parte eum dominus heredem cum libertate esse iusserit, coheres eius mortuo eo aget lege Aquilia. g

Obedientia debita vel promissa excusat à delicto. Baldus.

XXXVII. IAVOLENVS libro quartodecimo ex Caisio.

solus qui iussit: cum ei in dāno dādo sicut in piratica faciendā parere nō tenetur: vt d. l. j. de obligatio. & actio. l. seruus. nā cum seruus non teneatur domino in talibus parere: ergo nec cuius magistratū, vel filius patri: vt s. de arb. si cum dies. §. in compromisso. vnde si paruit magis quā seruus debet teneri. Rursus si ius imperandi nō habet, cur nō tenetur: vt j. quod vi aut clā. aut qui. §. si quid. maximē cum aliās facturus non erat: vt j. de iniur. nō solum. §. Proculus. idem si aliās facturus erat: quia nō oportet eius malitiā augeri mādando: vt j. de ser. cor. l. j. §. persuadere. & sic huius l. distinctio nulla esse videtur. Solu. ad prædicta. hic pater vel magistratus ius imperandi aliās habebat, non in ea re quam iussit fieri. obediēti autem ideo succurritur, quia non erat atrox delictū. nec enim occidere hominem vel liberum vel seruum alienū iussit: vel furtum facere magnæ rei: vel rapinā. Est enim grauius delictum rapina, quā damnum datum iniuria: cū ex ea

Liber homo si iussu alterius manu iniuriam dedit, actio legis Aquiliae cum eo est qui iussit h, si modo ius imperandi habuit: quod si non habuit, cum eo agendum est qui fecit.

In lege Aquilia venit interesse in rem. Et casus superueniens post lit. contestatam in re que erat in facultate soluēdi, nō excusat deuiorem. Baldus.

Si quadrupes cuius nomine actio esset i cum domino quod pauperiem fecisset, ab alio occisa est, & cum eo lege Aquilia agitur k: æstimatio nō ad corpus l quadrupedis, sed ad causam m eius n in quo o de pauperie actio est, referri debet: & tati dānandus est is qui occidit, iudicio legis Aquiliae, quati actoris interest noxę potius deditioe defuncti, quā litis æstimatione.

XXXVIII. IDEM libro nono Epistularum.

SI eo tempore quo tibi Smeus seruus quem bona fide emisti, seruebat, ipse à seruo P tuo vulneratus est, placuit omnimodo me tecum recte q lege Aquilia experiri.